
ПОВЕСТКА ДНЯ  
коллегии муниципального казенного учреждения «Управление образования 

Шебекинского городского округа Белгородской области» 

 24 декабря 2020 года 

1. О реализации «бережливых технологий» в образовательных организациях
муниципалитета.

Марченко Н.В., Авраменко О.В., Прилуцкая М.С. 

2. О результатах государственной итоговой аттестации 2020 года и задачах
по совершенствованию качества образования в 2021 году.

Воронкина М.Ю., Марченко Н.В., Новикова С.И. 

3. Об итогах реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие
образования Шебекинского района на 2014 – 2020 годы», итоги реализации
национального проекта «Образование» в 2020 году.

 Воронкина М.Ю., Марченко Н.В., Новикова С.И. 

4. О промежуточных итогах реализации «веерных» муниципальных проектов
в рамках реализации региональной Стратегии «Доброжелательная школа» в
2020 году.

      Воронкина М.Ю. 

5. Об итогах работы МКУ «Управление образования Шебекинского
городского округа» в 2020 году и задачах на 2021 год. О плане работы на
2021 год.

Воронкина М.Ю. 

Регламент работы 

  По первому вопросу – 15 минут 
   По второму вопросу – 15 минут 
   По третьему вопросу – 15 минут 
   По четвертому вопросу – 15 минут 
   По пятому вопросу – 20 минут 

Работу коллегии завершить в 15 часов 00 минут. 



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КОЛЛЕГИИ МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ШЕБЕКИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА»  

от 31 января 2020 г.          № 2 

Об итогах работы МКУ «Управление образования 
Шебекинского городского округа»в 2018 году 

и задачах на 2019 год. О плане работы на 2018 год. 

Заслушав и обсудив информацию начальника МКУ «Управление 
образования Шебекинскогогородского округа» Сабадаш А.М. об итогах работы 
МКУ «Управление образования Шебекинскогогородского округа» в 2019 году 
и задачах на 2020 год, коллегия п о с т а н о в л я е т: 

1. Работу МКУ «Управление образования Шебекинского городского
округа» и образовательных организаций Шебекинского городского округа в 
2019 году признать удовлетворительной. 

2. В 2020 году направлять деятельность МКУ «Управление образования
Шебекинского городского округа» совместно с коллективами муниципальных 
образовательных организаций на: 

1. Реализацию Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ, 

2. Реализацию Федерального государственного образовательного
стандарта начального общего, основного общего образования и среднего 
общего образования. 

3. Выполнение целевых показателей, обозначенных в муниципальной
программе «Развитие образования Шебекинского района на 2014 – 2020годы». 

4. Реализацию мероприятий, направленных на исполнение
полномочий органа местного самоуправления в части организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях, втом числе на повышение доступности 
дошкольного образования для детей в возрасте до 3 лет за счет 
совершенствования сети образовательных учреждений, вариативных форм 
дошкольногообразования и обеспечение выполнения мероприятий по 
обеспечению комплексной безопасности образовательныхорганизаций округа. 

5. Обеспечение доступности получения детьми, в том числе с
ограниченными возможностями здоровья, качественного дошкольного, 
начального, основного и среднего общего образования и дополнительного 
образования детей через совершенствование и развитие образовательной среды, 
вчастности: 

6. Создание современной муниципальной системы оценки качества



2 

образования на основе принципов открытости, объективности, прозрачности, 
общественно - профессионального участия; 

7. Поэтапное создание современной цифровой образовательной среды в
образовательных учрежденияхмуниципалитета; 

8. Развитие у обучающихся опыта познавательной, технической,
творческой деятельности через систему внеурочной занятости и 
дополнительногообразования; 

9. Реорганизацию муниципальной системы дополнительного образования
детей с учетом требований федерального проекта «Успех каждого ребенка». 

10. Реализацию и развитие единой образовательной политики в сфере
воспитания, дополнительного образования, здоровьесбережения и 
профилактики асоциальных явлений в образовательных организациях. 

11. Реализацию «дорожных карт» по достижению показателей
нацпроектов «Образование» и «Демография» на 2020 год. Обеспечить 100% 
выполнение показателей. 

12. Обеспечение реализации в образовательных организациях
Шебекинского городского округа региональной Стратегии «Доброжелательная 
школа». 

13. Внедрение во всех образовательные организации городского округа
«бережливых технологий». 

14. Совершенствование форм работы по привлечению молодых
специалистов в образовательные учреждениягородского округа. 

15. Совершенствование форм и методов работы с одаренными детьми,
реализация муниципальных и региональных проектов данногонаправления. 

3. Принять к исполнению задачи и план работы МКУ «Управление
образования Шебекинского городского округа» на 2020 год. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя коллегии Воронкину М.Ю. 

Председатель коллегии            А.М. Сабадаш 

Секретарь               Н.В. Марченко 

Professional
Штамп



Постановление 
коллегии МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

от «24» декабря 2020 года                     № 1 

О реализации «бережливых технологий»  
в образовательных организациях муниципалитета 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела общего образования МКУ 
«Управление образования Шебекинского городского округа» 
Марченко Н.В. о реализации «бережливых технологий» в образовательных 
организациях муниципалитета, коллегия МКУ «Управление образования 
Шебекинского городского округа» постановляет: 

1. Отметить хорошую организационную работу команд - лидеров Шебекинская
СОШ с УИОП (Вялова И.А.), Большетроицкая СОШ (Карницкая Л.Ю.), Прогимназия 
№ 8 (Браташ Л.П.), СОШ № 4 (Касьянова Е.И.), СОШ № 5 с УИОП (Воротеляк В.С.), 
СОШ № 6 (Меркулова Л.В.), Вознесеновская СОШ (Белоножко Л.В.), Графовская 
СОШ (Заболотная Г.П.), Муромская СОШ (Щербаков А.М.), Белянская СОШ 
(Приходько Т.И.), Купинская СОШ (Селютина Н.В.), Мешковская СОШ 
(Скрыпникова Т.А.), Масловопристанская СОШ (Андреева Н.А.), Белоколодезянская 
СОШ (Пономаренко К.В.), Красненская ООШ (Колтунова М.В.), Ржевская СОШ 
(Тарасова М.В.), Верхнеберезовская ООШ (Залесова Л.М.), Козьмодемьяновская 
ООШ (Берестова А.А.), Стариковская ООШ (Тертычная В.Т.), Чураевская ООШ 
(Котова Е.И.), Середнянская нш-дс (Кибиткин В.П.) при реализации регионального 
проекта «Внедрение бережливых технологий в деятельность общеобразовательных 
организаций Белгородской области («Бережливая школа»)». 

2. Признать работу команд – лидеров по реализации регионального проекта
«Внедрение бережливых технологий в деятельность общеобразовательных 
организаций Белгородской области («Бережливая школа»)» Большегородищенской 
СОШ, (директор Гостищев С.Л.) и Никольская ООШ (Красников М.Ю.) 
неудовлетворительной.  

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Продолжить использование бережливых технологий в деятельности

образовательных организаций с целью повышения эффективности и улучшения 
качества услуг в образовательных организациях. 

3.2. Изучить и довести справку о реализации «бережливых технологий» в 
образовательных организациях Шебекинского городского округа до сведения 
педагогических коллективов. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела
общего образования МКУ «Управление образования Шебекинского городского 
округа» Н.В. Марченко.  

       Председатель коллегии               А.М. Сабадаш 

        Секретарь коллегии          Н.В. Марченко 



Постановление 
коллегии МКУ «Управление образования  

Шебекинского городского округа Белгородской области» 

от 24 декабря 2020 года  № 4 

О промежуточных итогах реализации веерных муниципальных 
проектов в рамках реализации региональной стратегии 

«Доброжелательная школа» в 2020 году 

Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника МКУ «Управление 
образования Шебекинского городского округа» Воронкиной М.Ю. 
«О реализации муниципальной программы «Развитие образования 
Шебекинского городского округа» в 2020 году», коллегия отмечает, что 
в течение 2020 года сотрудниками управления образования          
и образовательными организациями обеспечена эффективная реализация 
муниципального портфеля проектов «Доброжелательная школа». 

В течение 2020 года реализована цель «портфеля проектов» -  создание 
благоприятной доброжелательной образовательной среды в образовательных 
организациях Шебекинского городского округа отвечающей запросам 
родителей, обеспечивающей развитие и самоопределение обучающихся, 
профессиональный рост педагогов. 

Управлением образования и образовательными организациями 
Шебекинского городского округа, проводилась целенаправленная работа по 
достижению запланированных показателей результата реализации требований 
13 муниципальных проектов: 

- «Внедрение доброжелательных технологий в образовательное
пространство дошкольных образовательных организаций Шебекинского 
городского округа»  «Приоритетное детство»; 

- «Внедрение дистанционных форм методического сопровождения
родителей обучающихся по правовым, экономическим, медицинским, 
психолого-педагогическим вопросам воспитания дошкольников в режиме on-line 
«Виртуальный  детский сад»; 

- «Организация образовательной деятельности в общеобразовательных
организациях Шебекинского городского округа в режиме «Школа полного 
дня»; 

- «Создание системы сопровождения учащихся общеобразовательных
организаций Шебекинского городского округа, испытывающих трудности с 
освоением  основной образовательной программы («Код успеха»); 

- «Модернизация муниципальной системы подготовки школьников
Шебекинского округа к олимпиадам  («Путь к олимпу»)»; 



- «Создание в образовательных организациях Шебекинского городского
округа системы профориентации обучающихся («ШАГ В БУДУЩЕЕ»)»; 

- «Обновление содержания дополнительного образования детей в
Шебекинском городском округе» («Ступени мастерства»); 

- «Территория добра» - создание модели доброжелательного
воспитательного пространства в общеобразовательных организациях 
Шебекинского городского округа»; 

- «Проведение комплекса мероприятий,  посвященных 75- летию победы
в Великой отечественной войне, с учащимися  школ  Шебекинского городского 
округа («Дневник  Победы»)»; 

- «Создание системы наставничества и шефства для обучающихся
образовательных организаций Шебекинского городского округа («Дети-
детям»)»; 

- «Внедрение альтернативных форм школьного питания на территории
Шебекинского городского округа»; 

- «Создание системы психолого-педагогической, методической и
социальной помощи в образовательных организациях Шебекинского 
городского округа – «Мы вместе!»; 

- Организация профессионального роста педагогических работников
Шебекинского городского округа» («Педагогический лифт»)». 

Механизмом достижения этих показателей стала реализация и 
проведение основных запланированных мероприятий в течение 2020 года.         
В результате скоординированных действий ответственных исполнителей 
проектов значение практически всех стратегических показателей в 2020 году 
было достигнуто. 

На основании вышеизложенного коллегия управления образования 
Шебекинского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению о промежуточных итогах реализации веерных
муниципальных проектов в рамках реализации региональной стратегии 
«Доброжелательная школа» в 2020 году. 

2. Руководителя образовательных организаций включиться в
реализацию основных мероприятий проектов в течение 2021 года и реализовать 
основные направления на уровне образовательной организации. 

3. Рассмотреть в 2021 году на заседании коллегии управления
образования вопрос об итогах реализации веерных муниципальных проектов в 
рамках реализации региональной стратегии «Доброжелательная школа».  

Председатель коллегии   А.М. Сабадаш 

Секретарь коллегии       Н.В. Марченко 



Постановление 
коллегии МКУ «Управление образования  

Шебекинского городского округа Белгородской области» 

от 24 декабря 2020 года    № 3 

О реализации мероприятий муниципальной 
программы Шебекинского района 

«Развитие образования Шебекинского 
городского округа» в 2020 году 

Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника МКУ «Управление 
образования Шебекинского городского округа» М.Ю. Воронкиной. 
«О реализации муниципальной программы «Развитие образования 
Шебекинского городского округа» в 2020 году», коллегия отмечает, что в 
течение 2020 года в Программу своевременно вносились изменения 
связанные с уточнением бюджетного финансирования мероприятий 
программы и инициированием муниципальных проектов. 

Управлением образования и образовательными организациями 
Шебекинского городского округа, проводилась целенаправленная работа по 
достижению запланированных показателей результата реализации 
программы, в качестве которых выступали индикаторы качества жизни в 
соответствии со Стратегией развития Шебекинского городского округа до 
2025 года, национальными проектами «Демография» и «Образование». 
Механизмом достижения этих показателей стала реализация 24 основных 
мероприятий программы и 20 муниципальных проектов. 

Мероприятия подпрограммы «Развитие дошкольного образования» 
были направлены на обеспечение доступности качественного дошкольного 
образования, соответствующего требованиям инновационного социально 
ориентированного развития городского округа. Для решения этой задачи из 
муниципального бюджета было выделено более 385,6  миллионов рублей. 
Все стратегические показатели эффективности реализации подпрограммы 
были достигнуты. 

В сфере общего образования целью было совершенствование 
образовательной среды, обеспечивающей равный доступ к качественным 
услугам общего образования. Успешному достижению цели способствовало 
консолидированное финансирование, в том числе выделение из бюджета 
850 миллионов 261 тысяча рублей. 

Приоритетными направлением в 2020 году оставалось развитие 
системы дополнительного образования. Для решения поставленных в 
соответствующей подпрограмме задач из муниципального бюджета в 2020 
году было выделено 38 миллионов 546 тысяч рублей.  

Общий бюджет программы в 2020 году составил           
1 млрд. 360 млн. 284 тыс. рублей. 



В результате скоординированных действий исполнителей программы 
значение практически всех стратегических показателей в 2020 году было 
достигнуто. 

При этом обращает на себя внимание ухудшение значения показателей 
по подпрограммам «Общее образование» и «Дополнительное образование». 

На основании вышеизложенного коллегия управления образования 
Шебекинского городского округа постановляет: 

1. Принять к сведению отчет о реализации в 2020 году
муниципальной программы «Развитие образования Шебекинского 
городского округа». 

2. Руководителя образовательных организаций внести изменения в
программы развития образовательных организаций и муниципальные 
задания на 2021 год с учетом новой редакции муниципальной программы 
программа «Развитие образования Шебекинского городского округа», 
национальных проектов «Демография» и «Образование», региональной 
Стратегией «Доброжелательная школа». 

3. Рассмотреть в 2021 году на заседании коллегии управления
образования вопрос повышения качества образования в муниципальных 
образовательных организациях в соответствии с целями и задачами 
региональных составляющих национального проекта «Образование».  

Председатель коллегии   А.М. Сабадаш 

Секретарь коллегии       Н.В. Марченко 



 Постановление 
коллегии МКУ «Управление образования  Шебекинского городского округа» 

от 24 декабря 2020 года № 2 

О результатах государственной  
итоговой аттестации 2020 года  

и задачах по совершенствованию 
качества образования в 2021 году 

Заслушав и обсудив информацию о результатах государственной итоговой 
аттестации 2020 года и задачах по совершенствованию качества образования 
в 2021 году, коллегия отмечает, что в целом  в общеобразовательных организациях 
ведётся работа по подготовке обучающихся в ГИА. 

Единый государственный экзамен в 2020 году проводился в пунктах проведения 
экзаменов на базе Шебекинской СОШ с УИОП и СОШ № 5 с УИОП. В ППЭ на базе 
Шебекинской СОШ с УИОП имелась аудитория для участников государственной 
итоговой аттестации с ограниченными возможностями здоровья, хотя такая категория 
участников ЕГЭ отсутствовала.  

Для обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам  среднего общего образования в 2019-2020 учебном 
году обучено 157 работников общеобразовательных организаций Шебекинского 
городского округа. Из них в июле 2020 года было задействовано 119 человек. 

Всего на территории Белгородской области участвовали в ЕГЭ 
347 выпускников общеобразовательных организаций, находящихся на территории 
Шебекинского городского округа. Все участники ЕГЭ по предмету преодолели 
минимальный порог только по географии и английскому языку (в прошлом году ещё 
и по русскому языку, литературе). Выше среднеобластного показателя результаты 
ЕГЭ по химии и истории. В 2020 году по 9 учебным предметам среднерайонные 
баллы оказались ниже областных. По сравнению с 2019 годом снижение среднего 
балла отмечено по 8 общеобразовательным предметам: русскому языку, профильной 
математике, химии, биологии, истории, географии, литературе, английскому языку.  

Традиционно низкий уровень подготовленности учащихся по профильной 
математике, биологии, информатике и ИКТ, обществознанию. В течение трёх 
предыдущих лет более 20% участников ЕГЭ по обществознанию показывали 
неудовлетворительный результат. В 2020 году доля обучающихся, не преодолевших 
минимальный порог по обществознанию, составила 26,42%. Следует отметить, что 
по географии средний балл по сравнению с 2019 годом уменьшился на 13,52. 
Впервые за последние несколько лет средний балл ЕГЭ по русскому языку оказался 
ниже среднеобластного показателя. 

В 2020 году ЕГЭ по математике выпускники сдавали только 
на  профильном уровне. В едином государственном экзамене по  профильной 
математике приняли участие 218 человек (62,82%). Доля участников ЕГЭ, не 
набравших 27 баллов, составила 19,27%, что свидетельствует о проблемах в 



преподавании учебного предмета, необходимого для поступления практически в 80% 
вузов Российской Федерации.  

При этом из общего количества участников ЕГЭ по математике – выпускников 
2020 года, не набравших минимального количества баллов, имели по предмету 
итоговые отметки «4» и «5» 29 человек (69,05%  от числа обучающихся, не 
преодолевших минимальный порог). 

8 выпускников из Новотаволжанской, Ржевской, третьей, четвёртой, пятой школ, 
Шебекинской СОШ с УИОП  не сдали ЕГЭ по математике, хотя изучали учебный 
предмет на профильном уровне. Доля таких обучающихся составила 6,9% от общего 
числа изучавших математику на профильном уровне. 

Обучение в дистанционной форме, в том числе выполнение проверочных 
письменных работ дистанционно, в последней четверти 2019-2020 учебного года 
позволило получить выпускникам хорошие отметки за II полугодие и год, но 
дистанционные консультации по предмету оказались малоэффективными. 

На прошлогодней коллегии мы ставили перед собой задачу в 2020 году выйти на 
среднеобластной результат ЕГЭ по математике профильного уровня. Однако эта 
задача не была выполнена. 

Доля высокобалльных работ учащихся по предметам (81 – 99 баллов) составила 
от 2,33% по информатике до 25,93% по английскому языку. Хотя 
на ЕГЭ по географии все участники преодолели минимальный порог, однако никому 
из них не удалось набрать больше 60 баллов. В течение последних 7 лет Шебекинские 
школьники показывают 100-балльный результат по русскому языку. Второй раз за 
последние 9 лет обучающийся нашей территории набрал 100 баллов по химии.  

В 2020 году хорошую подготовку выпускников к ГИА-11 обеспечили 
Шебекинская школа с углублённым изучением отдельных предметов, гимназия-
интернат, средняя школа № 4, о чём свидетельствует высокий средний балл по 
предметам.  

Низкий средний балл по результатам единого государственного экзамена имеют 
Большегородищенская, Первоцепляевская средние школы, средняя школа № 2, 
Академия спорта. 

постановляет: 

1. МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа»:
1.1. Осуществлять мониторинг подготовки обучающихся к государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования. 

1.2.Обеспечить контроль за объективностью награждения выпускников 
медалью «За особые успехи в учении». 

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Взять под личный контроль  работу по подготовке обучающихся к

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования. 

2.2. Организовать работу по подготовке обучающихся к государственной 
итоговой аттестации на основе   индивидуальных учебных планов. 

2.3. Обеспечить систематический контроль за преподаванием 
общеобразовательных предметов в 9-х, 11-х классах. 



2.4. Организовать методическую работу с учётом использования результатов 
государственной итоговой аттестации. 

2.5. Обеспечить курсовую переподготовку педагогических работников, 
работающих в 9-х, 11-х классах.  

2.6. Обеспечить действенное психолого-педагогическое сопровождение 
процедуры подготовки выпускников к государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

2.7. Обеспечить объективность награждения выпускников медалью «За особые 
успехи в учении». 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя
начальника МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» 
Воронкину М.Ю. 

Председатель коллегии   А.М. Сабадаш 

Секретарь коллегии     Н.В. Марченко 


	Повестка 24.12.2020
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ о плане работы МКУ на 2020 год
	Постановление О реализации бережливых технологий
	Постановление о реализации веерных проектов
	Постановление О реализации мероприятий муниципальной программы
	Постановление О результатах ГИА
	О результатах государственной  итоговой аттестации 2020 года  и задачах по совершенствованию качества образования в 2021 году
	Заслушав и обсудив информацию о результатах государственной итоговой аттестации 2020 года и задачах по совершенствованию качества образования в 2021 году, коллегия отмечает, что в целом  в общеобразовательных организациях  ведётся работа по подготовке...


